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Artykuł' Ubzędowt.
Lifty partykularne przed nieiakim czasem z 1 

Drezna nadeszło, fmutną dla mieszkańców^ 
Xięftwa (Warszaw/kiego przyniolły były wia-: | 
domość, o Iłabości zdrowia Nayiśśnieyszeg& 
Pana.' dziś z zlecenia Władzy Naywyższey?Po-> 
licyiney spieszemy zafpokjsiaiące umieścić do
niesienie: że lubo Nżyiaśnieysży anprzezpa- ‘ 
rę dni był nieco Raby, lecz nia-tio tego ftopnih, ; 
aby i na moment prace dobro poddanych 
w widoku maiące przerwał, ale owszem, temi 
ciągło i bez żadney zmiany w ich' porządku 
trudnił się; teraz zaś Nśyisśnieyszy Fair ie£i 
zupełnie zdrów i czerfiwy.

z Krakowa dhia 5 Ma.'ca.
Obchodzono dziś Imieniny Nayiaśnieysze- 

go Króla, Pana Nafźegb Miłościwego i razem
zawieszenie Hirbów Xięftwa(Warszawskiego 
w tuteyfzym Mieście.

W wigilią oznaymił nam uroćzyffość dnia- mnieyszy. 
naltępuiąc.ego huk z dział, który nazaiutrz ró
wno ze dniem kilkadziesiąt razy powtorzonó. 
O godzinie rot. y cały garnizon ftanął w para
dzie na rynku i cechy wfzyftkie z chorągwia
mi przed kościołem Archiprezbiteralnym Pan
ny Maryi zgromadziły się; o wpół do nstey 
JW. Jmć Xiądz Bilkup Gawroń/ki z całym fza~ 
nownym duchowieńltwiem, późniey JO. Xią- 
że Henryk Lubomirski, Pceze& Urzędu Admi- 
nifiracyi, ze wfzyftkiemi do niego wprzód zgro- 
madzonemi władzami i J W. . Generał th kora

k j^endrruiący Biegańflti, z W W. Pułkownika~ 

$
t

mi i całym fztabem, udali się do tegóż kościo
ła , gdzie kompaniia walecznych granadyerów 
pułku rago uformowała fzpaler. — Celebrował 
wizą ponticaliter* JW. Pasterz-, w czasie któ- 
rey itosowne do uroczyftości było kazanie, a 
pod czas podniesienia i Sahnim fac Regem 
rr^strum Fredericum' Augustum, kilkadziesiąt 
dano wystrzałów z dział. Na wszystkich się 
twarzach: okazywała radość^ wszyscy błagali 
Boga Zaftępów, aby Nayukochańfzego Króla 
w nay dlużfze raczył zachować lata. — Po fkoń- 
czonyte nabożeńltwie naftąpiło Herbów Xię- 
stwa. (Warszaw (kiego na- ołtarzu wprzód zło
żonych, przez JW. Palterza poświęcenie, któ
re z kościoła przez członki Magilłratu Kra- 
kowjkiegn niesione przy aRyftencyi wszyftkich 
władz woylkowych i cywilnych uroczyście na 
ratafea zawiefzone były. Zewfząd (łyfzeć się 
dały okrzyki radości, a edgłós: Niech hyie 
Niyukcchańszy Króli po całych się rozlegał 
okolicach. — Pb skóńczoney tey ceremonii 
defilowało na rynku wóylko złożone z pułków 
rago i i5go pie<ht>ty. i Izwadronti z pułku- 3go 

. iazdy- Poftae marsowa żołnierza i zręczność 
I w defilowaniu , sprawiały widok nayprzyie-

Dał potem na kilkadziesiąt ofób 
obiad JO. Xiąże Prezes Lubomirski, który 
przytomnością fwoią zalzczycił JW. Pasterz. 
JWW. Jenerałowie z całym sztabem i urżę. 
dhicy wfzyftkich dykafteryy. Spełniono Toatł 
Nayiaśnieyszego Króla Fryderyka: Augusta« * 
Pana Naszego Miłościwego. — W wieczór ca- 
łe miafto famowclnie rzgsifto było oświecone; 
dany był bezpłatnie ttatr, na którym grano 
fztukę Krakowiaki, śpiewano wiuize do uro- 
czyfiości dnia tego łłofbwne, i nsyguttowniey 
oświecono cyfrę Nayiaśńieyfzcgo Pana, przez 
dwóch trzymaną, gieniuszów. — Wfzystkie



( 338 )

schadzki publiczne, kasyno, bal maskowy, 
&c. napełnione były, i aź do póżney nocy 
publiczne trwały zabawy.

PrzytocŁyć tu należy czyn chwalebny, któ
ry i Autorowi i Obywatelom Woiewództwa te
go przynosi Iławę.—Fabryka fukienna ^Kra
kowie, daiąca wyżywienie nędzy, z wielu ró
żnych podupadła okoliczności. JO. Xiąże Pre
zes Lubomirjki wchodząc w dobre tego Insty
tutu Ikutki, w dniu dzisieyfzym zachęcił Oby
wateli odezwą fwoią, do łkładania na podżwi- 
gnienia tego Inltytutu ofiar. — Jeszcze do se- 
tney Obywatelów części chwalebne to nie do- 
fzło wezwanie, a iuż kilkanaście tysięcy zło
tych na tsu zniesiono koniec. — Oby po
dobne czyny mogły wielu znałeść naśladow
ców’ !

Odezwa.
Henryk Kią że Lubomirlki, Prezes Urzędu 

Admini/tracyinego Powiatu Krakowlkiego, 
do Obywatelów tegoż Powiatu.

Przekonany o patryotycznych uczuciach 
Waszych Obywatele i wspói-Bracial śmiało«ig 
do waszego odzywam ferca. > .

Przy wiązanie nasze do nay lepszego Z Królów, 
ieszcze wroku 1791 do tego wybranego Tronu, ] 
wznieca zapewne w każdym tę fzłachetną chęć, ś 
aby dzień dzisieyszy, dzień tak uroczyfty , w ' 
którym Imieniny Nayiaśnieyszego Pana raz 
pierwszy obchodzić mamy fzczęście, uwień 
ctyć czynem godnym tak cnotliwego Króla 
godnym prawdziwego Polaka.

Możeż bydź co lepiey tey odpowiadaiące 
chęci, iak otwarcie (kładki na wsparcie ubogich, 
i bez 1'posobu zoitaiących do życia? a Ikładka 
z lepszym użytadobrem ? iak gdy nią dźwi- 
gniona będzie, zaprowadzona dawniey w Kra
kowie z chlubą narodowego Rządu, fabryka 
fukienna ? daiąca przytułek i wyżywienia nę
dznemu, zmnieyszaiąca po ulicach liczbę że
braków, a oczywiftą krajowi przynosząca ko
rzyść ?

'Zachęcać was więc do znoszenia ku tak chwa
lebnemu zamiarowi.dążących ohar, nie mam 

i'- przyczyny, przekonany, że takową każdy zra- 
‘ dością poniesie. J piero (twierdzą politycy) ukończyła się re

wolucja Francuzka; teraz nową dynaltyą W 
naypoźnieyfze czasy zabezpieczono; teraz da- 
wnieysze dynaftye umocniono; teraz nakoniec 
Ran Europy tak niepewny i zawfze chwieią- 
cy się znacznie do ultalenia przybliżono, co

"Oset, pracy' • ą r——tym bardziey wróży długi 4 trwały nadał po-
oyczytDY nńw^i.21 P 1 i k°y’ że iuż niemafz i nie będzie żadney po- 

’ P o. mu temu nayle. I budki do poróżnienia dwóch wielkich Mo-

Gdy w.ec do Dyrekcyi tey fabryki, przez 
Komnn.^ Cywilno.^ fl dawniey we- 
3 teyżeLm-
, , 1 dziś Radzca (karbowy przy

ynym, znany powsze- chni

piey odpowiedział, rozumiem, że zwracaiąc 
mu dyrekcyą i urządzenie tey fabryki nie mo
gę lepszego iak w osobie iego uczynić wybo
ru.

Protokuł fubfkrypcyi u tegoż JW. Dem- 
bow/kiego codziennie otwartym będzie rano, 
któren fzafunkiem zebrahych pieniędzy zatru- 
dniaiąc się, Iposób urządzenia tey fabryki do 
publiczney poda wiadomości.

(Najłępuie potym '^wyszczególnienie osob, 
daiących /kładkę na tak pożyteczny cel; ta 
dotychczas wynosi: w bankocetlach Złotych 
Ryńlkich 4000; wzlocie, czerw: złł: 4; w do- 
brey monecie zł: poi: Ąooo.)

z Wiednia dnia 18 Lutego.
Słychać, iżArcy-Xiąże Karol będzie zafięp- 

cą Cesarza Napoleona, w czasie obrządku ślu
bu z Arcy - Xigżniczką Ludwiką. Gwardye 
Cesarlkie Auftryackie doltaną nowy ubiór na 
tg uroczyltość. - »■ y

Mówią, iż po odbytych obrządkach zaślu
bienia, przyszła Cesarzowa Francuzka zabawi 
iefzcze przez cały Marzec u oyca fwoiego wtu- 
teyfzey Itolicy, i dopiero w miesiącu Kwie
tniu oddana będzie uroczyście w Braunau 
pełnomocnikowi Celarza Napoleona.

Wyporządzaią teraz dla Cefarzowey nalżey 
30 pókoiów w części zamku, wychodzącey 
ku baftyonowi, co 300,000 złotych Ryń/kich 
ma kofztować. W tey części będzie oraz wy- 
dtawiona nowa wfpaniała i wysoka fala, i tym 
końcem przerobią kilka pokoiów.

z Monachium dnia 21 Lutego.
Gazeta Dworfka tuteysza umieściła naftępu- 

iący artykuł z Wiednia pod dniem 18 Lute
go —■ ,, Zaślubienie nafzey Arcy-Xiężniczki 
Maryi Ludwiki ieft niezawodne, i znakomity 
ten wypadek, a taawet ieden z naywigkszych 
od początku rewolucyi francuzkiey, fprawu- 
ie tu powfzechną radość, i dobroczynne Ikut- 
ki dla adminiftracyi we wfzyltkich iey podzia
łach , a mianowicie w względzie {karbowym i 
bogactwa narodowego, obiecuie. Teraz do- 
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carlłw, które przedtym i inne kraie do wfpol- 
ney woyny pociągały. Żadna obca siła nie- 
potrafi iuż przerwać wielkiego związku zacho
dnich kraiów Europeyfkich; a to co Napole 
on utworzył, tym większey trwałości nabierze, 
iż nikt się na to nie targnie; zwłaszcza, iż 
prywatny interefs Monarchii Aufiryackiey nie- 
wymaga źadney w tym odmiany na korzyść 
nafzą, odtąd iak znifzczenie do połowy nafze- 
go dawniey tak potężnego rywala w Niem
czech , niewymaga bynaymniey powiękfzenia 
sił nafzych w tey łtronie przez nabytki lub 
wpływy. Składamy dzięki Opatrzności, że iuż 
narefzcie zupełnie rewolucyą Francuzką u- 
kończyła ; bo gdy na mieyłcu Burbona ielt Na
poleon, oprócz tego*, co Europa pod wzglę
dem zasad adminiltracyi wewnętrzney, i przez 
powszechne rozfzerzenie wielkich i ludzkością 
tchnących maxym, zylkała, uważaiąc rzeczy 
W ogóle, i związki kraiów,iako mafsy, mamy 
prawie toż famo polityczne fyltema, iak przed 
rewolucyą, i też famę podziały, tylko pod 
odmiennym nazwifkiem. “

z Bawaryi dnia 22 Lutego.
Pisma publiczne w kraiu naszym umieściły 

naftępuiący
List z Wiednia pisany dnia 17 Lutego._  

» Od dnia onegdayfzego piękne słońce wefzło 
na nasz polityczny horyzont, a to z przyczy
ny wypadku, o którym nikt nie pomyślał, i 
który świat w przyjemne wprawia zadumie- 
nie. Ogłofzono urzędownie u Dworu, iż dnia 
7go bieżącego miesiąca Lutego Intercyza ślu
bna między Napoleonem Wielkim i naszą Ar- 
cy-Xiężniczką Ludwiką zołtała podpisana w 
Paryżu. — Już iazda odebrała rozkaz, ażeby 
w końcu tego miesiąca przyjęła na granicy 
Xiążęcia Neufchatelfkiego, Vice - Wielkiego 
Hetmana Francuzkiego, i odprowadziła go do 
Wiednia. Stanie on w zamku Cefarlkim, i 
miefzkać będzie w części iego, gdzie dawniey 
była Kaneellarya Pańltwa--- Zaślubienie przez 
zaltępćę ma się odprawić dnia 4go Marca w 
Kościele XX. Auguftyanów; dnia 5go i 6go, 
będą feltyny u Dworu, a dnia ggo Marca na
stąpi wyiazd Arcy-Xiężniczki do Paryża. — 
Będzie ona oddaną Pełnomocnikowi Cesarza 
Francuzów w Braunau. .Niepodobna opisać 
radości z tego zdarzenia, którego się żaden 
z polityków nafzych nie mógł nawet fpodzie- 
wać. Niech żyie nasz dobry Ceiarz Franci
szek'. Niech żyie nafza czci godna Ludwiką, 
dawczyni trwałego pokoiu, — Teraj dopie

ro można z przyjemną nadzieją fpogłądać na 
przyszłość, ciefzyć się z życia, i na łonie po- 
koiu zapomnieć o długiey kolei ńięfzczgśli- 
wych i gorzkich lat. « ,

— Dnia 23 — Lifty z Monachium dono
szą, iż Królowa Bawarska wyiedzie do Brau
nau naprzeciwko przyfzłey Ćefarzowey Fran
cuzów, i towarzyszyć iey będzie w drodze aż 
do Monachium. Królowa Neapolitańska po
wita ią w Strazburgu. Wszyltkie Regiment* 
Bawarskie izzdy będą rozltawione na gościń
cu między Braunau i Geislingen, i odprowa
dzać maią te Monarchinię od iedney ftacyi do 
drugi py.

Lifty z Paryża donofzą, iż tam ieden zpier- 
wfzych artyltów zrobił dyadem, tak koizto- 
wny, iż nie ma iemu równego.

Słychać, iż Rząd Auftryacki wybiie nowe 
bankocetle, które będą miały wcale osobne 
zabeśpieczenie.

Od brzegów Menu dnia 23 Lutego.
Piszą z Paryża, iż dnia ggo Kwietma ukoń

czą się feltyny z powodu zaślubin Ctfarza Na
poleona z Arcy-Xiężniezką Auftryacką Lu
dwiką. Robią- w Paryżu dzień i noc około 
przylpofobienia do tych uroczyltości. Zape
wniają oraz, iż przyfzła Gefarzowa Francuzów 
hiepoiedzie do Paryża przez Monachium, 
Stuttgard i Strazburg, ale przez Frankfurt 
i Moguncyą. ( Widać z powyższych, arty
kułów, iż niemasz nic pewnego względem 
czasu wyiazdu przyszłey małżonki C sarza 
Napoleona z Wiednia, i drogi, którędy się 
ma udać do Paryża.^

z Paryża dnia 23 Lutego.
Dnia 7go b. m. zawarta zoliała Intercyza ślu

bna między Cesarzem Jmcią Napoleonem i A v- 
cy Xiężniczką Auftryaeką Ludwiką.— Za
pewniają , iż 25 paradnych poiazdów naka
zano robić dla dworu.— Przybył tu z Wie
dnia Pan Baler, goniec gabinetowy Au fłrya- 
cki.~ Wspaniałość naftąpie mających zaślu
bin Cesarza Jmci, przewyższy to wszyltko, co 
dotąd podobnego widziano. Wszyscy M iel- 
cy Dygnitarze Pańltwa poksżą się w nowych 
ubiorach.— Pan de la Granga, pierwszy 
Adjutant Xiążęcia Neufchotelfkiego , Wyie- 
chał dnia wczorayszego ztuteyszey ftolicy do 
Wiednia.

Dnia 28 b. m. zrana przybył tu z Sitokolmu 
goniec Lilievahl z ratyfikacyą trak-tatu poko
tu między Francyą i Szwecyą ; tegoż dnia po

(2) 
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południu naftąpiła ratyfikacya wspomnionego • 
traktatu ze ftrony Erancuzkiey.

Baron Efsen , pełnomocnik Szwedzki, wy- 
iedzie teraz za 5 łub 6 dni z tuteyszey ftolicy 
na powrot do Pomeranii.,

Generał Major Skibldebrand, przybył tu, 
wraz z innemi oficerami Szwedzkiemi, któ
rzy Gujtawowi Adolf owi, przeszłemu Królo 
wi fwoiemu, w podróży towarzyszyli. J

Xiąże Schwarzenberg, PosełAufiryacn, dał*  
dnia onegdayszego drugi więlki bal. Hrabi 
Marescalchi, Minilter związków,wewnętrznych d 
Króleltwa fFłoJkiegp,da także wprzyszłę nie
dzielę drugi bal mąfkowy<

(*) Taksie nazywa pałac Królew/ki, wyfta- 
winny częścią przez Maurów, częścią przez 
DonPedro, zwanego okrutnym. Wtympu- 
łacu kazał Don Pedro d.wóch braci swoich 
zamordować. Wszędzie widać tam orła Ce- 
sarfhiego z dewizą Karola V: Plus ultra. Pię
kny czworograniasty dziedziniec iejt opasam
ny ^kolumnadą,

, Monitor wczocayszy umieścił rap port Ge
nerała dywizyi Biily, naczelnego dowodzcy 
na wyspie Walchern, względem ftraty, iaką 
tam Anglicy ponieśli. W miesiącach Sierpniu 
i Wrześniu mieli i 6,pop chorych, z których 
g,5oo na pomienioney wyspie umarło; 6,5oo ; 
powieziono do Anglii, a z tych 3000 podczas' 
żeglugi lub zaraz po przybyciu do portów u-, 
marło. Śmierć więc fprzątnęła nieprzyiacie 
łowi 13,000 Judzi. Oprócz tego, przez utar- \ 
czki, burze i oblężenie utracili Anglicy 3000 ' 
ludzi.— łNaltępuie po tym wyszczególnienie, 
iakie fprzęty .pojowe, zapasy żywności, i po- , 
rządki a rtylle tyczne, zoila wili Anglicy na wy- ; 
spie IVaLchern. ' »

Jeden chirurg włożył w spirytus winny gło- ’ 
wę Majora Schil, zabitegow Str ais widzie’ gło
wa ta znayduie vę t uaz w gabinecie anatomi
cznym iedoego prywatnego człowieka w Ley- ; 
dzie.

Zapewniają, że Cesarz i Król przepędzi kil- ’ 
ka dni w Rambauillit.

Hrabia Lojlanges, Szambełan Cesarfki, o- 
trzymał od Cesarza Jmci pozwolenie noszenia 
ozdoby wielkiego dygnitarltwą orderu Króle
wskiego oboygą Sycylii, którą Król Neapo- 
litanfki raczył go zaszczycić.

Monitor dzisieyszy umieścił naftępuiącs 
"WtADOMOŚ-T URZĘDOWE zHtSZPANII.

w Obozie Królew/kim wSewilli 
dnia 1 Lutego jgio.

Boz^az dzienny do woyjka, wydany przez 
Króla JmciKotolicki^go. J r

Żołnierze!
tak chwalebnie u- k . > pokrzepiła nadzieie eabi-

Mtu ngLet/kitgn. Wnvfk*  l*'  $ w ti ' ^oyita iego, które wy- 
u \ W H.szpann, nnały zdobić Madryt 
Uozurmały one, lżwoylka b. an^kie „X 

bione przez działania nad Dunajem; niedo 
brze znały potęgę Wielkiego Cesarftwa. iszy, 
5ty i.Sty korpusy wielkiego woylka, tudzież 
7my, 4ty’3ci 1 agi tego dawnego woylka, zu
pełnie tu pozoftały, aby zawiodły ich nadzieie.

» Opuszczone od mniemanych fwoich Iprzy- 
mierzeńców, oftatnie uczyniły wysilenie, 
w chwili gdy zawierano pokóy w Wiedniu. 
Occana zawiodła zamyfty ich bezrozumne; 
widzieliście w nich ludzi obłąkanych, których 
wspólny nieprzyjaciel w przepaść wtrącił; chcie- 
liście ich ocalić; przyiąłem ich iak dzieci.

» Zapory, które natura położyła między 
północą i południem Hiszpanii, zniknęły; 
uyrzeliście samych tylko przyjaciół po za S erra 
Morena’ Jaen, Kordua, (j-rinada, Sewilla 
otworzyły bramy swoie, przebiegliście te pro- 
wincye z duchem pokoiu i porządku, który 
was zaszczyca. Dobre przyjęcie mieszkań
ców, obfitość, pokóy, były Ikutkiem wasze
go (prawienia się.

» Żołnierze Francuzcy, jakże wam wyrażę 
to, com wam winien?

» Przypominam wam samym , wasze fpra wie- 
nie się, Cesarz wiedzieć o nim będzie-

» Król Hiszpań/ki chce ażeby między kolu
mnami Herkulesa, wzniofla się 3cia kolumna, 
któraby naypoźnieyszey potomności, iżegla- * 
rzom dawnego i nowego świata podała nazwi- . 
(ka naczelników korpusów, które podbiły . 
Hiszpanią.

A.lcazar (fj pod Sewillądnis t Lutego i8io«$ 
(podpisano) Józef.

Po tym rozkazie dziennym do woylka w Hi-*,  
szpanii, naftępuią rozmaite rapporta w naftę-*  £ 
puiącey treści: . - «

Generał SsbafłLani pisze z Grenady ^od}'< 
dniem zgtym Stycznia , iż wszedł dotuteysze-**  
go miafta, przy radosnych okrzykach licznie*  v 
zgromadzonego ludu. Wszyscy nayznaczniey- • 
si właściciele i urzędnicy lądowi pozoftaliv " 
w mieście, i maią wypełnić dnia 29 przysię- * 
gę wierności. Zaltano w Grenadzie batalion * 
1000 ludzi wynoszący, zfamych cudzoziem- 
ców, i prawie z Szwaycarów woylka Genera-
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ła Dupont złożony. Jefi on dobrze uzbroio- 
ny, urządzony, i ubrany; oficerowie iego 
przechodzą z regimentu Szwaycar/kiego Re- 
d rg do Iłużby Hiszpańjkiey. Batalion ten 
obawiaiąc się kary od Cesarza ,-nhciał się oc- 
fnąć ku* MaZnga;j lecz Generał ofiarował im 
przebaczenie, leżelibychcieli fiuźyć Cesarzowi 
i Królowi, i chętnie na to przyftali. Oficero
wie przysięgli na Iłowo honoru, i podali to 
na piśmie; podoficerowie i żołnierze, wyko
nali przysięgę z zapałem, wykrzykuiąc: Niech 
żyie Cesarz! W Grenadzie kilkanaście dział 
znaleziono, nieco a mimicy i, lecz bardzo ma
ło zapasów żywności. W więzieniach Grena
dy było tylko 12 ieńców Francuskich", w li
czbie których nieznayduie się Generał France- 
schi. Generał Sebaftiani rozumie, że ielt w 
Malaga uwięziony, i fpodziewa się, że go wkró
tce uwolni. Malaga ielt w (tanie zupełnego 
zamieszania i nieładu. Woylka Francuskie i 
^ngielFtie naprzeciw siebie fioią; Generał 5e- 
bdfiiani zamyśla udać się tam natychmiafi ,dla - 
zapewnienia zwycięztwa Francuzom.

W rapporćle pisanym z Sewilli , pod dniem 
2gim Lutego , Marszałek Xiąże Dalmacyi do
nosi Xięciu N eufchatel/kiemu, Majorowi Ge
neralnemu ; fzczegóły nafiępuiące względem 
zdobycia Sewilli. —-

Gdy woyika rgo korpusu ftały przed fzańca- 
mi mialta i czyniły przygotowania do fztur- . 
mu, do przybyło Marszałka Xięcia Belluny, 
kilku parłamente-ów, z oświadczeniem podda
nia się mieszkańców, lecz pod warunkami któ
rych nieprzyiął. Twierdzili bowiem iż Sewilla 
będąc fiolicą króleltwa Andaluzyi, nie mogła 
bydź uważaną iak miafto innego rzędu; iż by
li umocowani układać się o ięy niepodległość, 
i fzczególnieysze iey przynależne względy., i 
między innemi warunkami równie błędnemi, 
żądali zgromadzenia lianów, dla uftanowienia 
praw króleltwa. tak właśnie iakby Sewilla wy
obrażała naród Hiszpańjki. Xiąże Belluny 
odpowiedział, iż witanie, wiakim się toznay- 
dowało miafto, powinno mieć fobie za fzczę- ■ 
ście, iż Król Jmć Katolicki łalkawie oświadcza 
mu opiekę fwoią, i chce go zachować od nie
szczęść, z niesprawiedliwego oporu wyniknąć 
mogących. Oświadczył pełnomocnikom , że 
ftosownie do chęci Króla Jmci Katolickiego, 
Y^ót^HiszpańJkiego i Indyijkiego bezpieczeń- 
Itwo i opieka zupełnie zapewnia się mieszkań
com i załodze Sewilfkiey, iż nikt złudzi, ia- 
kiegokolwiek bądź Hanu i godności, należący 
do ludności i załogi Sewillkiey, nie będzie od-

I
powiedzialnym za dawnieysze zdania i czynno
ści przeciwne intetefsowi Króla Jmci Katoli
ckiego, iiż nasza święta religia katolicka, i ka
płani oney, doznaią opieki równie iak kościo
ły i klasztory, iż woylkowym Hiśzpań/kim 
wolno będzie tłużyć w woylku Króla Jmci Ka
tolickiego, lub powrócić dodomówi żyćfpo- 
koynie, z tym iednak warunkiem, iżby broń 
złożyli i podlęgłe-.i byli Królowi. Oświad
czenie to lud zaspokoiło. Wczoray o godzi- 

> nie lotey zrana , otworzono dsramy mialta, a 
. o godzinie 3ciey po południu, Król do niego 
. wiechał wśród radosnych okrzyków mieszkań

ców.
Znaleziono w tym mieście 163 dział, zktó- 

; rych 140 ftało na bateryach, amunicye, broń, 
magazyny, i zapasy żywności. W tey chwili 
zatrudniaią się fpisaniem inwentarza tych wszy- 

; ftkich zdobyczy, i rapport zdanym będzie.— 
Zdaie się, iż od dwóch tygodni członki Junty 
i iey fironnicy Spodziewali sięitego wypadku, 

- i że wiele rzeczy do Kadix przeprowadzili, 
tudzież przedali Anglikom, to wszyliko,za Co 
mogli doftać gotowe pieniądze. Wteście w o- 
fiatnich dniach lud zrabował część magazynów; 
z tym wszyltkim mamy nadzieię, iż w San Lu- 
car, dokąd Marszałek Xiąże Belluny wy Iłał od
dział, znayduią się kosztowne rzeczy, i fpizęty 
artylleryczue, które zspewne nie miano czasu 
wyprowadzić z Guadalguiiir.

Szańce, które rokoszanie wysypali naoko
ło mialta, są niezmiernie wielkie: potrzebaby 
60,000 ludzi, aby iebronić, co okazuie, że są 
nieprzydatne. Większa liczba mieszkańców 
pozoftała, a znaczna część łych którzy wy
szli, nazad powraca. Niektóre tylko familie, 
które grały wielką rolę wrewolucyi, zapewne 
iuź nie powrócą.

Junta się rozproszyła ; ..ofiatnim iey czynem 
było Ikafsowanie Generałów, r wyznaczenie na 
ich mieysce innych, którzy od dawna popadli 
W nieła&ę. Blakeznayduie się w tym przy
padku: miał zaiąć mieysce Arizagi, lecz ten 
iuż nie Ina woylks; Caftannos rozmawiał z Xię- 
ciem del Parpue, niewiadomo co się z nim lia- 
ło; Cuefta wzgardził ofiatnim krzykiem Jun
ty; la Romana złączył się z wpylkiem któ
remu przywodził, mów.ąc, iż obmyśli fposo- 
by uwolnienia się od Iłużby; Tylly do Fila
delfii uciekł i zabrał zfobą 3 miliony: Alta- 
mira i Biikupa zLaadicee lud wXeres przy
trzymał, gdzie ich dotąd trzyma w więzieniu. 
Inne czjonki Junty uciekły każdy w inną Bro
nę; niektórzy oświadczyli Królowi żal iwóy,
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i zapewnili, iż inni poydą za ich przykładem. 
Nakoniec nie masz ani śladu tego rządu rewo
lucyjnego , oprócz pamiątki nieszczęść, któ
re zdziałał.

Tłumy rokoszanów rozpraszają się i do do
mów fwoich wraeaią. Boiaźń, aby się z niemi 
żako z ieńcami nie obchodzono, wltrzymuie ich 
od zaciągania się do Iłużby. Dla teyto przy- 
«zyny wiele żeńców ucieka. Korpus woylka 
z 5ooo ludzi złożony, który z woylka Kafty- 
lyifkiego dla zalłaniania Sewilli ciągnął, maiąc 
przeciętą-drogę, zupełnie się rozproszył, i 
w rozmaite drogi rozbiegł się.

Już znaczną liczbę ieńców Fraucnzkich u- 
wolniono. Między niemi znayduią się ludzie 
morscy,— W okolicznościach tak pomyślnych, 
Król Jmó sądził bydź rzeczą potrzebną, od
nieść nowe pożytki z korzyści, które woylka 
Cesarza i Króla odniofły. Przeto , Marszałek 
Xiąźe 5eZZ«ny odebrałrozkazudaniasię z iszym 
korpusem woylka ku Kadix. Nayprzód zay- 
mie Puerto Santa-Maria, Puerto Redal i la 
Caraca, gdzie są porty woylkowe, porty ku
pieckie, arsenał, i warfztaty morlkie. Opa- 
nuie także wyspę León. Rozkaźe zaiąe San- 
Lucar , Rota, Xeres, Arcos, Medina ,Sido- 
nia, Ikąd wyszle oddziały aż do Ronda, dla 
przecięcia drogi do Gibraltaru. Mówią, iż An
glicy maią korpus woylka w Saint Roch. Jeft 
nadzieia, że mialto Kadix podda się: P ene- 
gas ieft w nim dowodzcą; przed kilku dnia
mi , nie chciał zezwolić, aby Anglicy wysadzi
li tam 4000 ludzi iak mieli zamysł. Eskadra 
Francuzka i Hiszpańfka Hoiąca wporcielkła- 
da się ze 22 okrętów. Anglicy maią 5 okrę
tów w zatoce, i wiele przewozowych ftatków.

Drugi rapport Marszałka Xięcia Dalmacyi 
pod' dniem 3c>m Lutego zawiera co naltępuie :

Pierwfzy korpus woylka pociągnął ku Ka- 
dix-, iutro ftanie w Xeres de la Fr on ter a i
Arcos. Kolumna prawego Ikrzydła przybę
dzie także do San-Lucar, gdzie fpodziewa- 
my się wicie rzeczy zdobyć, które z Sewil
li tam przeprowadzono. Marszałek Xiąże Tre- 
wizy iutro wyciągnie do Badafoz ; zoltawi ie- 
ds»ą tylk° kryg'dę w Sewilli, zamiaft dywi- 
zyi, iak donioHem w moim oftatnim rappor- 
oe, złączy się z drugim korpusem ku Gwa- 
r u?0’ '.Wyda potrzebne rozkazy.' Wy- 
Liatki we w«zvltkich portach

Zważmy

Trzeci rapport Marszałka Xięcia Dalmacyi, 
pisany z Sewilli pod dniem 5tym Lutego, ie^Ś 
naftępuiącey osnowy:

Mam honor przelłae JW. Panu duplikatg 
mego rapportu pod dniem 2gim b. m. wzglę
dem wniyścia woylk Cesarza i Króla ido Se
willi. Zdaiesię, iż Pan Curmillon,|fzef ba
talionu zabłąkał się; trzeba się obawiać by nie 
był zamordowany: przynaymniey nieprzeieź— 
dzał przez Korduę, gdzie się o niego pytać 
kazałem. Od czasu tego rapportu, miałem ho
nor przelłać JW. Panu fzczegóły względem 
Wniyścia woylk Cefarlkich do Grenady, i 
względem zupełnego poddania się tey prowin- 
cyi.

Generał Sebafliani, który odnioIł znaczne 
korzyści, ma się dziś znaydowae w Malaga. 
Kazał zaiać Anteguera i Guad x, ma utrzy
mywać związki przez Ronda i Marbella z 
pierwszym korpusem. Zamek Alhambra w 
Grenadzie,'opatrzono w żywność i umocnio
no. 1,200 ludzi załogi zabezpieczą 1’pokoy— 
ność t«go ludnego mialta.

Marszałek Xiąże Belluny doniolł, iż dzisiay 
woylka igo korpusu miały zaiąe San-Lucar 
de Barrameda, Rola, Puerto de Santa Ma
ria, \Puerto Real i Ciut lana, ofiatnie miey— 
fca leżące przed Kadix, tudzież Medina Si- 
doniaS Z tego ftanowilka mialto Kadix zu
pełnie będzie zamknięte z Itr^ny lądu, Itanie- 
my się panami portu kupieckiego, portu woy- 
Ikowego, i wszyltkich warsztatów morlkich. 
Mamy nadzieję względem zdobycia Kadix t 
jednakowoż nie wiadomo iak się iego mie- 
fzkańcy ;Iprawią. Xiąże Albutjuerpue, któ
ry zgromadził do 30,000 łudzi przed Sewillą, 
miał tylko 4 5oo piechoty i 1000 iazdy kie
dy się udał do Xeres, ciągnąc ku Kadix z 
refzta wc-ylka opuściła go. Mieszkańcy mia- 
Ra Xeres, zamyślali bronić się przeciw te
mu tłumowi.

z Madrytu dnia 6 Lutego.
Gazeta Dworlka tuteyfza umieściła powfze— 

ehny rozkaz do woylka , którego treść ielt na— 
fiępuiąca:

PP obozie Królewfkim w Bajalanee dnia 
a-S Stycznia.

„Zwycięztwa zaprowadziły woylko Cesar
owie do Andaluzyi, a KrółJmć widzi z ukon
tentowaniem, iż mielzkańcy tey piękney pro- 
wincyi, wyrzekaią aię błędów Twoich i Ikla- 
niaią się do poftuszeńftwa; ten atoli dobry 
fposob myślenia wtedy tylko utrzymany bydź



( 543 J

może, gdy woylko iak nayściśleyszą karność 
zachowa, i wltrzyma się od wszelkich zdro- 
żności. T-k przywrociemy fobie zaufanie u 
miefzkańców, zsbezpieezemy żywność, i ka
żdy tym fposobem, częlto równie Ikutecznym, 
iak oręż, przyłoży się do ukończenia woy- 
ny, która, ( iak. wszyltko zapowiada) nie
zwłocznie ultanie. “

( podpisano ) Marszałek Xiąże Dalmacyi.

z Medyolanu dnia 14 Lutego.
Wyrok Cesarlki pod dniem 31 Stycznia za

wiera co naltępuie:
Art: I. Generał Hrabia Caffarelli, Minifter 

Woyny naszego Króleltwa Wło/kiego, inne 
obowiązki przy nas fprawować będzie.

Art: II. Vice - Król powierzy Minilterium 
woienne Piadzcy Itanu, lub Generałowi Wlo- 
Jkiemu.

Na mocy tego wyroku Vice-Król oddał Mi- 
nilterium woienne PanuDanna , Generałowi 
artylleryi.

Odbieramy fmutne wiadomąści z okolic Bel- 
luno, Cadore &c. Śniegi leżały w niektó
rych mieyscach na 9 łtop wyfoko; ciężar ich 
popsuł wiele domów i kilka moltów. Naltą- 
pił potym ciepły wiatr południowy. Strafzne 
mafsy śniegu okryły wieś Annę przy Feltri

z mieszkańcami i bydłem; 200 ludzi 
pracuie teraz około ich wykopywania. Po 
dobne niefzczęśliwe przypadki zdarzyły się i 
w innych okolicach.

Banda Anglików wysiadła niedawno na 
brzegach Bisceylie, w kraiu Neapolitańjkim ; 
uprowadziła z fobą co tylko mogła zabrać, a 
chcąc miałto w perzynę obrocie, poltawiła 
baryłkę prochu z zapalonym lontem. Jak tyl
ko Anglicy uciekli, fpoltrzeżono niebezpie- 
czeńitwo, które zagrażało mialtu. Dway mło
dzieńcy, przyltąpili odważnie do baryłki, o- 
derwali palący się lont, i nieprzyiacielowi z 
daleka krążącemu okazali, czego miłość oy- 
czyzny dokazać może.

z Neapolu dnia 8 Lutego.
Municypalność tuteysza obchodzie będzie 

Jiowrot Króla Jegomości. Na dziedzińcu pa- 
acu Królewlkiego Itawiaią wielką fontannę, 

która wyltawia Hyppoktenę Korynt/ką, i któ- 
rey woda wytrylkiwać będzie ze łkały. Na 
Ikrzydlatym koniu ielt posąg Joachima, o- 
brocony ku Dlympowi, gdzie Napoleon, ia- 
ko Jawisz siedzi na tronie okrytym gwiazdami, 
i losem świata kieruie. Na tymże dziedzińcu 

będzie także wyftawione fiarożytne Forum, w 
środku którego będzie posąg Arthemedei, 
wyobrażaiący dobroczynną Królowę nafzą.

z Włoch dnia 1 p LutegoĄ
W Modeńskim daią się ielzcze widzieć śla

dy woyny jprzeszłoroczncy. Rokoszanie Ty
rolscy iBtyganci, iak ich tu powfzechnie na
zywała, fpultofzyli nie iednę rolkofzną oko
licę i Ipokoyną wiolkę, Naywięcey iednak u- 
cierpiały okolice Bononii, Modeny, Ferrary 
i t. d. Rozmaity motłoch łączył się z roko- 
fzanami w chęci łupieztwa i morderliwa. Dnia 
8go Października spalono na trakcie między 
Modeną i Bononią wiele domów, i zabito kil- 
kunaltu ludzi. Po fto rokofzanów, czyli tych 
rozboyników , skazywano na śmierć. Z tey 
przyczyny ultanowiono w wielu departamen
tach osobne trybunały. Gdzie bandy te mało 
doznały odporu, dosyć się łagodnie obcho
dziły, osobliwie zaś darły się do kafs gmin
nych. Od ludzi prywatnych żądały nayćzę- 
ściey tylko żywności. Niektóre nawet zacho
wały nieiaką karność; gdzie znaydowały ar
chiwa, broń i inne sprzęty woienne, to wfzy- 
stko zabierały, a pieniędze brały i wydawa
ły podług downego kursu.

z Bruxelli dnia 24 Lutego.
Dnia wczorayszego o godzinie 5tey zrana 

przeieżdzał tędy goniec Francuzki, wy Racy 
z Paryia do Hollandyi. Około południa 
przeieżdzali znowu trzey gońcy, których tak- ' 
że z Paryia do Hollandyi wyprawiano, a 
około godziny 4fey po południu przeieżdzał 
pierwfzy goniec Króla Hollenderjkiego, Wf- 
iłany do Amjłer damu. -

z Antwerpii dnia 22 Lutego.
Dnia onegdayszego wyltrzelono tu 50 razy 

z dział, i bito we dzwony, a to z przyczyny 
zwycięztw odniesionych w Hiszpanii.

z Kolonii dnia 22 Lutego.
Pieniądze za towary Angielskie, które mię

dzy Skaldą i Mozą na skarb zabrano, maią 
bydż użyte na naprawę popsutych szańców 
FlrfsyngL

z Kąfsel dnia ąy Lutego. »
Wyrok Królew&i pod dniem gStym bieżą

cego miesiąca lianowi, co naltępuie: 1) Na 
placu zwanym Królewjki w mieście Kafsel, 
ma bydż wyftawiony posąg spiżowy Cesarza 
Napoleona z takim napisem ; Wdzięczna 
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Weftfalia wyjławiła ten pomnik, zaloty cie^ 
łowi swoiemu, Napoleonowi Pierwfzemu, Ce- 
sarzowi Francuzów, Królowi Wiotkiemu, Pro-, 
sektorowi Ligi Reńfkiey, Pośrednikowi-związ* 
ku Szwaycarskiego.— 2) Posąg ten ma bydź 
ukończony i poltawiony dni& x5go Liltopada 
1812 roku, iako w rocznicę podpisania Kon
stytucji Weftfal/biey. — 3 ) Od tego dnia 
wspomniony plac będzie się nazywał: Pla
cem Napoleona. — Krufzec na ten-posąg 
ma bydź wzięty z kopalni kraiowych..

Stany Seymowe zatrudniaią. się poprawy 
trybu procefsowego.

Wyznaczono 558 951 franków na ukończe
nie gościńców między Heiligenfladt i Miihl- 
hausen, tudzież od Halberfładt do Kropen- 
Radt, oraz idących z Magdeburga do Lip
ska.

z Magdeburga dnia arj- Lutego,
Dnia wczorayfzego przybył tu ydmy Fran

cuzki regiment huzarów, należący do dywizyi 
Generała Hrabiego Goudin, a brygadyGene- 
rała Jaquinot; ftanął on. częścią w mieście, 
częścią w okolicach. Dnia igo i ago Marca 
nadeydą tu dwa regimenta Francuskie piecho.- 
ty, które Itać będą na załodze, aż do dallze- 
go rozkazu,

Auszpurgą dnia 21 Lutego,
Dnia wczorayszego wyszła tu naftępuiąca o- 

dezwa W ięzyku Francuskim i Niemieckim, 
» Stosownie do rozkazów, które Generał 

dywizyi i Gubernator. odJW. Miniltra woyny 
i JW. Marszałka Xiążęci* Eckmuhl, odebrał,, 
pośpiesza z uwiadomieniem władz- cywilnych 
i woylkowych, iż dnia 22 b. m. złoży dowó
dztwo fwoie, i przywraca wszyftkie magiftra— 
tury do tego Hanu, wiakim się przed przy
byciem iego do tuteyszego miafia znaydowaly. 
Ma oraz Generał .honor oświadczyć urzędni
kom i naczelnikom woylkowym ukontentowa
nie fwoie, iakie mu fprawił przyiemny zwią
zek , w którym zniemi przez ciąg pobytu fwo- 
iego wtuteyszym mięście zoftawał. Oświad
cza także Generał ukontentowanie fwoie gwar- 
dyi narodowcy tuteyszego miafia , która lubo 
fama ftużby w mieście nieodbywała. iednakżo- 
w kazdey okazji uflugi fwoie, iako dowod 
przychylności fwoiey do Rządu, ofiarowała.

°, u ™yP8da Generałowi oświadczyć 
u . 1 zne ukontentowanie fwoie wszystkim 

orzy iecie kr ’ tu Fi ancuzi doznali; i ? -1 które przywiązanie obywatelów Lu-

teyszych do Cesarza Napoleona okazuie.—• 
W Auszpurgu dnia 20 Lutego 1810 roku. « 

(podpisano) Generał dywizyi i Gu
bernator Moulin* 

z Norymbe gi dnia 22 Lutego.
Przechody woylka przez tuteysze miafto u- 

ftały, oprócz kilku małych oddziałów; dywi- 
zya Generała Morand ciągnąca z Ratyzbony, 
nieudałś się przez Norymbergę, ale przez 
Amberg&c na mieysce przeznaczenia fwoiego.

Od brzegów Dunaiw dnia 16 Lutego.
Na granicach części wyźfzey Auftryi, odftą- 

pioney traktatem Wiedeńskim, postawiono 
joo flupów, na których od ftrony zachodniey 
ielt napis: Liga Reń/ka, a wschodniey.- Au- 
strya.

Innviertel, Salzburg i Berchtolsgaden, któ
re dawniey do wyżfzey Auflryi należały, ma- 
ią 270 mil kwadratowych i 500,000 mielzkań- 
ców, ■

t z Frankfortu dnia Lutego.
Słychać, iż woylko Francuskie wyidzie w 

końcu tego miesiąca zupełnie z całey Franko- 
nii, i okolic na lewym brzegu Menu. Nie- 

h wiadomo iefzcze, czyli także ufiąpi z Xięftwa 
Bayreutjkiego.

Biega poglolka, iż woylko Francuzkie poy- 
dzie także nad brzegi morza Bałtyckiego.

Lifty z Hildburghausen donoszą, iż dnia 
izb. m. odprawiły się tam zaręczyny Xiężni- 
czki Terefsy Karoliny Ludwiki Fryderyki A- 
melii Sajko - Hildbudghausen/kiey, urodzoney 
dnia 8go Lipca 1792, z Kiólewicem Bawarskim.

' Mówią, iż Xiąże Fryołu, Marszałek. Dur o cr 
i pojechał do Wiednia,.

zSztokolrnu dnia 16 Lutego. 
i Stany feymowe codżień prawie zgroraadzaią 
i się, w celu ukończenia dzieła fwoiego. W 

tych dniach zniosły cła w środku kraiu. Są
dzą, iż feym [kończy się w Marcu;

Regiment Engelbr ech cena wychodzi dnia 
i dzisieysżego do K/ładt, zkąd< w środku mie- 
; siąca Marca uda się do Pomeranii' Okręty 
i do przewiezienia iego przeznaczone, zoltaną 
. potym użyte do fprowadzenia do Szwecyiień- 
; ców, których z niewoli woienney Francuz- 
1 kiey wypufzczono. v
5 Xiąże Naftępca tronu, przysposobiony syn. 
l KrólewEki, zaftuguie fobie na powlzechną miłość" 
; przez przymioty swoie. Posiada on wielkie na- 
1 uki i ieft wymowny. W zroft iego wynosi tylko 
) cztery ftopy, lecz m» bardzo przyftoyną po- 
[ stać.

DODATEK
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Z WARSZAWY DNIA i3go

Dziew ano w/ki Pułkownik Dowodzca pułku 
6^0 jazdy Polpiey do W JP. Redaktora Ga
zety Rorrespondenta Warszwjkiegc^

„ Czytano we wszjftkich prawie Gazetach, 
o wspaniałym fetowaniu wojlk powracających 
z wojny, w Warszawie. a to wszyitko za Ita- 
raniem i dobrym r zr odzeniem JW. Prefe
kta , z którego Itaranności i moy pułk miał 
fzczęście naywięcey korzyltać. Lecz teraz 
czytamy woyfkowi z ukontentowaniem w o- 
Itatniey Gazecie, pochwałę dobrego fprawo- 
wania się woyfka w tymże Departamencie, od
daną pułkowi lĄmu piechoty i gorliwości u o- 
wodzcy; a choć tylko temu jednemu przy
znaną, życzeniem ieft prze cięż wszyltkich woy- 
ikowych, którzy Itoią lub przechodzili przez 
ten Departament, złożyć za to w.nne dzięk
czynienia przez też famę Gazety JW. Prefe
ktowi, a razem powinszowania Wodzowi te
goż korpusu, że fwą przykładną konduitą, 
ielt nam od tak wysokiey magiltratury za przy
kład cnoty, i obywatellkiego postępowania 
przedstawiony.

»Proszę przytyć zapewnienie prawdziwego 
upoważenia.

Dziewancw/ki r Pułkownik.

z Tykocina dnia Lutego.
Pomimo przyjęcia poprzedniczo przybyłego 

woyfka w powiat i do mialta Tykocina w de 
parlamencie Łomzyń/kim, na wltępie tegoż 
z pułku W. Rozwadowfkiego Pułkownika przez 
W. Podprefekta powiatu, przy licznym zebra
niu się obywateli; przybywszy na fądy w przy- 
pądłey na miesiąc Luty r. b. na siebie do za
siadania kadencyi JW. Józef Szepietow/ki, 
Poseł i. Sędzia Pokoiu powiatu Tykocińjkiego y 
czułą uprzeymością tchnący obywatel, na okaz 
otwartey chęci przyigcia uprzeymia powita -

MARGA ROKU 1810 we WTOREK.

nego woyfka i wdzięczności, ułożył plan — 
Po którym to nafiąpiło~

Dnia 8go Lutego dla dogodniejszego przy- 
ięcia żołnierzy famych , rozlta wionę liczne fio
ły na korytarzach w klasztorze XX. Bernardy
nów, opatrzone były tym wszyltkim co tylko 
do wygody iedzenia i Mpoiu potrzebnego u-» 
ważano, i uprzejmość wfltazjwała; uraczeni 
żołnierze, byli widzami nieoszczędności dla 

I tych, którzy liczne podejmowali trudy dla 
miłości wzrafiaiącego narodu.

Na dzień ii tegoż miesiąca poprzedziło we
zwanie licznego zebrania się z powiatu oby- 
watellłwa aby ci uprzejmego oddzielnie przy
jęcia przez JW. Szepi< trcwjkiego wszyltkich 
officerow byli świadkami, i zabaw fiodkich 
w kompanii dopomogli; do czego przygotowa
ne były w fali fądowey Itoły ; zebrało się osob 
więcey iak przedtym : włączaiąc w to hczbę 

i Dam których było do Ą5. — W pośród ito- 
łu fpełniane były toaRy zaczynane przjzgo- 
spodarza tey ochoty, JW. Poiła i Sędziego przy 
bytności W. Podpn fekta B: llefroid, i Plac- 
Kommendanta mialta W. Łuszczew/kiego — 
» Niech żyie wojfko Poljkie, Geniuszem W. 
Napoleona wfkrzesiciela naszego narodu do 
zwycięztw chwalebnych prowadzone. Za zdro
wie JO. Xięcia Ponia^ow/kiego , dowodzi y 
worłk, pomnażającego zaszczyt dla narodu na
szego. JW. Dąbrawjkiego, Sobotnie kiego i 
innych Generałów woyfk Pol/kich — Władz 
Cywilnych« — i naltępnie dalej różne wiwaty.

Po witaniu od Itołu, Wpobocznej lah u- 
‘czynił początek do zabawy JW. Poseł, przez 
zaczęcie i otwarcie tańców, i tak najweseley 
w późną noc bawiła się cała kompania, z

Nazaiutrz, dzień rategożMca przeznaczony 
był na obchód żałosnego zejścia, JW. Sta- 
ni/ławaMalachow/kiego Wojewodj.— JW.

1



(
Szepietowfki uwielbiając patryotyzm, który 
inał w osobie zmarłego, znacznie przyłożył się 
co tylko do takiego obchodu było potrzebne
go. Zrana zaraz zaczęto żałobne naboźeńltwo, 
W kościele Parafialnym, u XX. Mifsyonarzow, 
a po odśpiewany cli wigiliach, po 10 godzinie 
zebrani do JW. Poiła obywatele; Pudprefekt 
i Radcy Pow atu udali się do kościoła; gdzie 
i żołnierze wparadzieprzy odgłosie trąb, po
rządnie prowadzeni przez Kapitana Gackiego 
przybyli, i uszykowani wzdłuż kościoła oraz 
naokoło katafalku, zdobjtemi przed ołtarzem 
pałaszami llanęli.— Celebrowana była msza 
wielka przez W. JX. Różyckiego, Proboszcza 
mieyscowego; po tey łkończoney przybrany 
tenże Xiądz w kapę wymownie przed wyśpie
waniem konduktu, krótkiemi wyrazy mowy, 
wymienił zalługi zmarłego, warte ofiary tey 
oftatniey dla niego wdzięczności-- Po u- 
kończonych wszelkich tego, obchodu ceremo
niach , wyruszyła parada z kościoła w porzą
dku wiakim weszła, a potym woyłko roze
szło się do kwater, i odebrało znowu w tym 
dniu podwoyne rzcye napom od JW. Poiła; 
cała zaś kompania, officerowie ixięża. zapro
szeni, obiadowali w domu lądowym u JW.Po- 
Ra bez żadney muzyki.

z Paryia dnia 34 Eutego, 
Monitor wczorayszy umieścił co naltępuie: 

Nota Ministra związków zewnętrznych do 
Barona Roell, Minijtra Holknderlkiego 
interefsów zagranicznych.

»Niżey podpifany Minifter Francuzki z wiąz 
ków zewnętrznych r ma zlecenie uwiadomić 
JW. Barona Roell Miniltra Hollender/ltiego 
interefsów zagranicznych, o poltanowieniu Ce
sarza Jegomości, do którego Itan teraźnieyfzy 
Europy zniewala go. Jeżeli to poftanowienie 
nie odpowiada życzeniom Hollendrow, Cafarz 
ubolewa nad tym; lecz nieubłagany los, któ
ry kieruie rzeczami tego świata, i który chce, 
aby wypadki rządziły ludźmi, przymusza Ce
sarza Jegomości, do chwycenia się środków, 
których konieczność iest mu wskazaną, nie 
daiac się odwieść względami poślednieySze- 
m .

« Cesarz Jmość posadziwEzy iednego z bra
ci Iwoich na tronie H' llenderskim, nie prze
widywał, iż Angha odważy się ogłosić iawnie 
wieczną woyne. na popieranie którey przyi- 
nneza zasadę fwego prawodawltwa fzkaradne 

roz>“«y iey rady wydane w Lntopadne roku. Do Jow 7 
on i przeciw iey prawu morlkiemu walcz/f 
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Francya, odpierały go Narody neutralne; 
Jednakowoż prawo to nie wyłączało ieszcze 
wlzelkiey żeglugi, i zoltawiało pewny rodzay 
niepodległości .Narodom morlkim. Nie wie
le itąd wynikało niedogodności dla wfpólney 
fprawy, iż Hollandya prowadziła handel z An
glią, bądź za pośrednictwem neutralnych Na
rodów, lub też pożyczaiąc od nich banderę. 
Marsylia, Bordeaux, Antwerpia, podobney- 
że używały korzyści. Anglia musiała się ie
szcze łagodnie obchodzić z Amerykanami, 
Rofsyą, Prufsami, Szwecyą, Danią., i te na
rody tworzyły nieiako węzeł między mocar
stwami, które morza przegradzają.

»Czwarta koalieya znifzczyła ten Itan Rze
czy; Anglia oburzywlzy przeciw Franćyi Rof
syą, Prufsy i Szwecyą, nie widziała potrze
by tak bydź ollróżną, na ów czas nadużywa* 
iąc i słów i rzeczy, chciała, aby umilkły i 
zniknęły wfzystkie prawa neutralnych naro
dów, przed iey wyrokiem trzymania portow 
w zamknięć; u. Cefarz Jegomość był zniewoło- 
ny użyć prawa odwetu, i wfzedłfzy do Berli
na odpowiedział ha zamknięcie portów Fran
cuzkach, oświadczeniem, iż wyspy Wielkiey 
Brytanii są zamknięte. Narody neutralne, a 
szczególniey Amerykanie, żądali obiaśnisnia 
względem tego środka. Odpowiedziano im, 
iż lubo dzikie syltema trzymania w zamknię
ciu wfzyltkich portów iakiego bądź Pańltwa, 
ielt nieznośnym przy włafzczeniem, jednakowoż 
Cefarz Jegomość przeltaie ha zatamowaniu na 
lądzie handlu Angielskiego; iż bandera neu
tralna będzie fzanowaną na morzu; iż statki 
woienne i korfarze nie będą przefzkadzać że
gludze narodów neutralnych, albowiem wyrok 
miał tylko bydź wykonanym na lądzie. Lecz 
wykonanie tego wyroku, który zniewalał do 
zamknięcia portów Hollenderskich, dla handlu 
Angielskiego , nadwerężało interes kupiecki 
ludu Hollenderfkiego, i sprzeciwiało się da
wnym iego zwyczaiom. To było pierw fzym 
źródłem oporu skrytego, który osię wszczął; 
między Francyą i HoUendrami. Na ów czas? 
Cesarz Jegomość zżąłem uyrzał, iż Król Hol. 
lenderski znaydował się w takim położeniu, 

'że wypadało mu pełnić naypierwfze i nieod 
zowne powinności sw >ie, i powinności swoie 
ku tronowi Cefarlkiemu. oraz doga Izać widć' 
kom kupieckim narodu Hollenderskie^o. rp 
czasem Cefarz .Jmość uzbroił się w cierpli w 
i patrzał przez fzpary. czekaiąe na dobroc?3 
ny wypadek, któryby Wyrwał brata iego a 
przykrey kolei, W jakiey »ig znaydowaf '
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»Gdy się to działo , pokóy Tylżyński naftą- 
pił. Cesarz Rofsyiski urażony krzywdy, któ
rą Anglia banderze iego wyrządziła, gdy za 
nią walczył, i rozgniewany srogim napadem 
na Kopenhagę, złączył się z Francją.

»Na ten czas rozumiała Francja, ii Anglia 
przeświadczy się o bezskuteczności dłuższey 
wałki, i że zechce wnćyść w umowę; lecz na 
dzieie te wkrótce znikły. Wtedy, gdy znika
ły, Anglia, iak gdyby wyprawa do Kopen
hagi odięła iey włzelki wltyd, i wfzr.łki hamu
lec zerwała, wyiawiła zamiary fwoie,. i ogło
siła rozkazy swoiey rady wydane w Liftopa- 
dzie 1807 roku, co było poltępkiem tyrań- 
Ikim i samowolnym który całą Europę obu
rzył. Aktem tym Anglia nakazywała, co mo 
gą przewozić listki narodów cudzioziemfkich, 
wkładała na nich obowiązek, aby do ich por
tów zawiiały, wprzód nimby się udały na prze
znaczone mieysce, i obowiązywała ie do pła
cenia podatku. A tak stawała się panią po- 
wszechney żeglugi, nie uznawała żadnego na
rodu morlkiego za niepodległy, czyniła wfzy- 
stkie ludy swemi hołdownikami, przymufzała 
ich aby podlegały iey prawom,*niepozwafała 
im handlu, tjlko na swoią korzyść, zasadza
ła' swoie dochody, na przemyśle narodów, i 
na płodach ich ziemi, i ogłosiła się bydź u- 
dzielną panią mórz, któremi zarządzała tak, 
iak każdy rząd zarządza rzekami, które pły
ną wewnątrz kraiu iego.

»Na widok tego prawodawltwa. które ie- 
dynie było ogłofzeniem udzielności powsze. 
chney , rozciągającym. na cały świat iuryzdy- 
kcyą parlamentu Angiel/kiego, Cesarz uyrzał 
potrzebę chwycenia się ostateczności, i uży- 
eia raczey wfzełkich sposobów, niż zoltawić 
świat uciśniony pod jarzmem narzuconym. 
Przeto wydał wyrok wMedjolaniei iż okrę
ty, któreby się opłaciły Anglikom, nie są u- 
znane za okręty tego narodu , którego binde- 
ręmaią. Amerykanie, będąc znowu zagrożo- 
nemi jarzmem Angielskim, i utratą wolności 
tak chwalebnie nabytey, włożyli Ambargo na 
wszyltkie Angiel/kie okręty, i wyrzekli się 
wfzelkiey żeglugi i handlu, poświęcając inte
res momentalny interefiowi długich wieków, 
to ieft zachowaniu swey niepodległości.

»Skutek pomyślny tych wielkich środków, 
zależał fzczegółniey od wykonania onych w 
Hollandyi. Przeciwnie Flol andya przefzko- 
dziła temu; nie zaniechała prowadzić handlu 
z Anglią. Wfzelkie przełożenia Francyi wtey 
mierze czynione, były bezskuteczne. Gełarz 

Jegomość był zniewolony chwycić się suro
wych środków, nieukontentowanie iego oka- 
zuiących. Po dwakroć komory celne Frań- 
cuzkie, zamknięte zołtały dla handlu Hollen- 
derskiego, i teraz są zamknięte; tak dalece, 
iż Hollandya nie ma żadnego związku prawe
go z ludami łlałego lądu , i Cesarz poltano- 
wił nie otworzyć tey zapory, dopóki się oko
liczności nie zmienią; zaifte byłoby to otwie
rać ią handlowi Angielskiemu. Naród Hol- 
lenderski zamiast naśladowania patryotyzmu 
Amerykańskiego, we wszystkim powodował 
się nikczemnym interefsem kupieckim.

«Zdrugiey łtrony, Cesarz Jegomość widzi 
Hollandją, bez sposobów i źródeł potrze
bnych do prowadzenia woyny, a nawet i wła- 
sney obrony; nie ma ona marynarki; szesna
ście okrętów, które miała dołtarczyć, zofia- 
ły rozbroione; nie ma zapału. W czasie ofta- 
tniey wyprawy Angielskiej, mieyice waro
wne i ważne Eeer, które nie było ani w ży
wność opatrzone, ani uzbroione, nie uczyni
ło naymnieyfzego oporu; a ważna twier dza 
Bacz, od którey zależała pojnyślność tylu 
wypadków, opuszczoną zoCtała na sześć go
dzić przed przybyciem przednich ftraźy nie- 
przyiaciellkich. Bez woyika, bez komor cel
nych, -można prawie powiedzieć, bez przyia- 
ciół i sprzymierzeńców, Hollendrzy są towa- 
rzyltwem kupieckim, iedynie zajęci korzy
ścią swego handlu, i tworzą bogatą, pożyte
czną, i szanowną kompanią, ale nie naród.

» Cesarz Jegomość pragnie pokóiu z Anglią. 
W *Iyliy użył środków, aby tego dopiął; lecz- 
te nie sprawiły skutku; te które był ułożył w 
Erfurcie z swoim sprzymierzeńcem Impera
torem Rofsjiskim, równie były bezfkuteczne, 
przeto woyna będzie długą, gdy wszelkie u- 
żyte sposoby do zawarcia pokpiu były nada
remne. Propozycya nawet wydania Kommis- 
sarzów do Morlaix w Celu układania się o 
wymianę ieńców, chociaż tego Angł.a żąda
ła, nie przyfzła do skutku, gdyż lękano się, 
ażeby iakiego zbliżenia się nie sprawiła. An
glia, przywłaszczając sobie rozkazami swemi 
wydanemi wLiltopadzie jgoyroku udziclność 
powszechną, i przyimuiąc zasadę witczney 
woyny, wszystko zerwała, i uczyniła godzi- 
wemi wlzełkie sposoby -do odparcia iey żądzy. / 
Kiedy więc niedawno zaszła zmiana w Mini- 
sterium Angjelskm, nie sprawiła żadney od
miany w zasadach Anglii, o czym łatwo prze
konać się można z mów mianych w nowym 
parlamencie, i kiedy Anglia nieprzestała ogła



szać zasady wieczney woyny, i władzy po 
wszechney, potwierdzając rozkazy fwoiey ra 
dy, w takowym przypadku, niżey podpisanj 
ma zlecenie oświadczyć miniltrom i narodo 
wi Hollenderskiemu, iż ftan teraźnieyfzy Hol 
landyi, ieft niezgodnym z okolicznościami , 
do iakich powe zasady przez Anglią przyię- 
te, przywiodły interefsa Cesarfiwa i ftałego lą 
du; przeto Cesarz Jegomość poftanowił;

»imo. Wezwać nazad do siebie Kiążęcia ze 
krwi swoiey, którego posadził na tronie Hol- 
lenderskim. Pierwszą powinnością Xiążęcia 
Francuskiego należącego do linii dziedziczney 
tronu Cesarskiego, iest powinność ku temuż 

rów, albo też wykonanie praw i rozrządzeń 
famowolnych.

tronowi. Wszelkie inne względy iey przeci- I „ Cefarz Jmć nie fpodziewał się takowego 
wne, umilknąć powinny. Naypierwsze po- ' poftępku ze ftrony Zjednoczonych Stanów? 
wierności każdego Francuza, w jakimkolwiek ' które niemaiąc powodu do narzekania na 
ftanie los go poftawił, są ku iego oyczyznie. ~

wado. Kazać zaiąć wszyftkie uyścia Hollan
dyi, i wfzyftkie iey porty przez woylka Fran- 
cuzkie,tak, iak były zaięte od czasu podbicia 
przez Francyą w roku 1-794 aż do chwili, w 
którey Cesarz Jegomość sądz‘ł, iż wszyltko 
poiedna wznosząc tron Hollenderski.

»3tio. Użyć wszelkich sposobów nie zwa- 
żaiąc na wfzelkie względy, aby przywieść Hol- 
landyą do syftematu lądowego, i wyrwać o- 
ftatnie iey porty i brzegi z rąk adminiftracyi, 
która uczyniła porty Angielskie celaieyszemi 
składami, a więkfzą część kupców Hotlender- 
sktch faktorami i agentami handlu Angielskie
go, _ i- afyzu dnia 24 Stycznia i§to roku.

(popisano) Xiąże Cadore.
Nora Mini/tra związków zewnętrznych do 

Pana Armltrong Miniflra pełnomocnego Z e- 
dńoOzonych Stanów.

„Niżeypodpisany uwiadomił Cesarza i Kró
la o rozmowie, którą miał z Panem Arm- 
Jłrong Minilłrem pełnomocnym Zjednoczo
nych Stanów Ameryki, Cefarz Jegomość u- 
poważuia go do dania mu naltępuiącey odpo
wiedzi.

„Cefarz Jegomość uważałby fwoie wyroki 
wydane Ber irńe i Medy olanie, iako ubli- 
żaiące zaLdom odwisczusy fprawiedllwości, 
gdyby nie były 'kurkiem koniecznym wyro
ków rady Angi fk,ey, a nadewfzyltko wyro- 
ków wydanych w Liftopadzic 1807. Anglia 
ogłosiła fwmą udzlelQ,ść powszechna, chcąc 
poddać cały świat prawom przez sieLie ulti- 
nowionym wzgl-dem żeglugi, i rozcia«aiac 
na przemyli wfzyfikich ludów juryzdlkJa 
fwego parLment >. Cefarz /.
iż było powinnością .niepodległych 

narodów, bronić fwoiey udzielności, i oświad
czył , iż nie uznaie bandery narodowey tych 
okrętów, któreby się poddały panowaniu. 
Anglii, uznaiąc władzę, którą ona fobie nad 
niemi p.rzywłal’zcza.

„ Cefarz Jmć czyni różnicę między rozpo
znaniem i przetrząsaniem okrętu. Rozpozna
nie ma za cel zapewnienie się o rzeczy wiftośoi 
bandery, a przetrząsanie dzieie się w środku 
okrętu, chociaż zapewniono się o rzeczywi- 
Itości bandery, i którego Ikutkiem ieft za
branie niektórych ludzi, lub konfilkata towa-

Francyą, ©bięły ią w akcie fwoim wyłącznym, 
i, zacząwszy od miesiąca Maja, zabroniły 
wniyścia do portów fwoich okrętom Fran- 
cuzkim, Ikazuiąc one na konfifkatę. Skoro
Cefarz Jmć o tym poftępku uwiadomiony zo- 
ftał, zniewolonym był do rozkazania, aby u- 
żywano odwetu przeciw Amerykańfkim. okrę
tom, nie tylko w iego kraiu, ale nadto i w 
kraiach zoltaiących pod iego wpływem. W 
portach Hollender/kich, Hiszpańskich, Wło- 
/kich, Neapolitań/kich, zabrano okręty A- 
merykańfkie, gdy Amerykanie zabrali okrę
ty Francuzkie. Amerykanie nie mogą się 
wahać względem tego co im czynić pozoltaie. 
Muszą albo zerwać akt niepodległości i ftać 
się, iak byli przed rewolucyą poddanemi An
glii, lub użyć środków takich, Izby ich han
del i przemyli niepodlegały przepisom An- 
gielfkim. co ich czyni bardziey podległem! 
niż Jamaikę, która przynaymniey ma zgro-. 
madzenie reprezentantów, i przywileia fwoie.

,, Ludzie bez polityki, honoru, i energii 
może powiedzą, iż można poddać się opła
cie nałożoney przez Anglią, gdyż ta ieft 
izczupłą; ale iakże niepoftrzegaią tego , że An
glicy zaledwieultanowią iedną zasadę, natych- 
miaft opłatę powiększą? tak dalece, iż ta o- 
płata z początku niewielka, będąc nie Itałą, 
zniewoli do walczenia o interes, gdy niechcia- 
no walczyć za honor.

,, Niżey podpisany wyznał e fzczerze, iż 
Francya wiele zylkuie z dobrego przyjęcia 
Amerykanów do portów fwoich. Związki 
handlowe z narodami neutralnemi są dla niey 
poźyteczne, których pomyślność nie wznie
ca w nicy zazdrości. Będąc wielka, mocną , 
i bogatą, przeltaie na tym gdy widzi, żeprzea 
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handel fwoy, lob handel narodów neutral
nych, wywozy mogę dopomodz iey rolni
ctwu i rękodzielniom do przyzwoitego roz
winięcia się.

„ Zaledwie 30 lat temu, iak Stany A mery- 
kań/kie na łonie Nowego Świata założyły oy- 
czyznę niepodległa, krwią tylu nieśmiertel
nych ludzi okupioną którzy na placu bitwy 
polegli dla zrzucenia żelaznego jarzma Monar
chy Arigie [/kiego. Ci ślachetni ludzie, nie 
pomyśleli nawet, gdy przelewali kr«>w fwoię 
za niepodległość Ameryki,-iżtakprędkopo ich 
zgonie będzie zamylł wtłoczenia na nią jarzma 
uciążliwszego nad to, które zrzucili. a to podda- 
ięc ich przemyli przepisom prawodawctwa 
Angielskiego i wyrokom rady w roku r&oj 
wydanym.

Jeżeli więc minifier Amerykań/ki może 
obowięzać się, iżby Itatki Amerykańfkie nie 
podlegały wyrokom rady Angiel/kiey wyda
nym w Liltopadzie 1807, ani żadnemu wyro
kowi trzymania portów w zamknięciu, chyba 
że to zamknięcie będzie rzeczywiltym, niżey 
podpisany umocowanym ielt do zawarcia 
wfzelkiey umowy zmierzaięcey do odnowie
nia traktatu handlowego z Ameryką, w któ- 
rey zawarte będę wszelkie środki przyzwoite 
do ugruntowania handlu i pomyślności Ame
rykanów.

»Niżey podpisany uznał za rzecz przyzwoitą, 
iżby na oświadczenia ultne Miniltra Amory,- _ 
kań/kiego odpowiedział na piśmie przez no
tę , ażeby Prezydent Zjednoczonych Stanów 
mógł lepiey poznać zamiary przyiaciellkie 
Francyi ku Ziednoczonym Stanom, i iey Ikłon- 
ności dogodne handlowi Anierykańjkiemu.

(podpisano) Xięże Cadore.
z Monachium dnia 20 Lutego.

Dnia wczorayszego powróciły tu Damy ho
norowe, które towarzyszyły Królowey do Pa
ryża. Królowa pozoftała w Bruchsal.

— Dnia 22 — Na dniu igtym bieżącego 
miesiąca odebrano tu rozkazy od Króla Jego
mości względem przyjęcia przyszłey Gesarzo- 
wey Francuzów, i Wielki Miltrz obrzędowy 
doftał Itosowne inltrukcye. Słychać, iż sam 
Cesarz Napoleon przybędzie do Strasburga.

z Auszpurga dnia 25 Lutego.
Króleltwo Ichmość Bawarscy maię powró

cić dnia 2ggo bieżącego miesiąca do Mona
chium.

z Frankfurtu dnia 25 Lutego.
Dziś zrana wyruszył do Moguncyi oddział 

woylka Sasko - NNymarskiego, który cięgnie 

do Hiszpanii. Tegoż dnia przybyły dwie kom* 
panie woyłka Xiążęcia Sasko-Gothaskiego, 
których ieu podobne przeznaczenie.

z Ratyzbony dnia 23 Lutego.
Główna kwatera woyska Francuzhiego w 

Niemczech, znayduie się od dnia onegday- 
szego w tuteyszym mieście.

Słychać , iżXiąże Prymas Ligi Reńskiey wy- 
iedzie dnia igo Marca do Paryża.

s BrurAwika dnia 28 Lutego.
Spodziewamy się przybycia 3,5oo woylka 

francuskiego , które liać będzie na załodze w 
tuteyszym mieście.

z Berlina dnia 2 Marca.
Król zdaie się okazywać nieukontentowanie 

fwoie z gwardyi mieyłkigy Berliń/kiey, gdyż 
iey iefzcze nie przeyrzał. Gwardya ta odbie
rała ze łkarbu Królewlkiego 6,000 talerów na 
utrzymanie muzyki, doboszów, &c. Odięto 
iey tę fummę.

— Dnia 3. — Gazety tuteysze umieściły 
naltępuięcy artykuł:— „W kilku południo- 
wo -Niemieckich, a z tych , w Francuskich i 
innych pismach publicznych umieszczono fał
szywą wiadomość o handlu Kolbergskim, iż 
tam komory celne sę zawalone mnoltwem tak 
nazwanych towarów osadniczych Amerykań- 
Jkifih, Mętne źródło i cel tych wiadomości, 
sę oczywilte. Prawda, iż do Kolberga przy - 
były towary osadnicze A.merykań/kie, i nao- 
llatku kilka ładunków z Rygi; iż od kilku 
miesięcy uczyniono iuż poprzednicze kroki - 
względem konfiłkaty dwóch innych okrętów z 
podobnemiż towarami, i że ta konfilkata po 
ukończonym rozltrzęśnieniu zapewne naltapi; 
iż tam, tak iak w Niemczech i Francyi. nie ma
my ieszcze zupełnego niedpltatku cukru i ka
wy, lecz te towary tu i tam są w równie wy- 
fokiey cenie, a ultanowioise Cesarlkie Fran
cuskie i Prufkie magiltratury, przybywaięce 
okręty lumiennie podług przepisów rewiduję. 
Go więcey w Gazetach powiedziano, to wfzy- 
ftko ielt fałszem i zmyślonym od źle myślą
cych; pokaże się to ieszcze dokładniey przez 
rewizyę kommifsow handlowywch . któręKról 
Jegomość od kilku tygodni nakazał. “— (Ar
tykuł, o którym tu mowa, wyięty z pism pu
blicznych Francuzkich, a mianowicie z Dzien
nika Pańltwa, umieściliśmy w przeszley Ga
zecie naszey.)

t Petersburga dnia 14 Lutego.
Na komorach celnych w Petersburgu i 

Kronstadt, wyexpedyowano wprowadzonych 
towarów W roku 1808, za 1,452.233 Rubli, a
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w roku ifiog^ za Rubli; wyprowa- 1
dzonych w roku 1808, za 5 875,896 Rubli, a ! 
w roku 1809, za 2o,3i4,4°6," okrętów kupie- J 
ekich zawinęło w roku 1808, 60, a w roku 
1809 , 376; wypłynęło zaś, w roku 18081 
a w ro k u 1809, 338. . ;

z Londynu dnia 12 Lutego. 1
Statek pocztowy, nazwiłkiem Xiązg Adolf ; 

Erzywiozł ważne wiadomości z Rio Janeiro.
ud złożył z urzędu Arcy-Biłkupa de la Pla- , 

ta, który od nieiakiego czasu był na czele 
rządu mrałta la Paz, gdzie ultanowiorro na- 
tomiałt rząd demokratyczny.

W iednym liście donoszącym o rewolucyi 
w la Paz, czytamy naftępuiąeą wiadomości— 
„Gdy miefzkańcy tego miafta przeczuwali, iż 
Arcy-Bilkup, Gubernator, i inne władze my
ślą oddać ten kray Xiężnie Brezy lii , i zni 
fzczyć udzielność i ego , powitali więc wśród 
odgłosu dzwonów Kościoła Katedralnego; ze
brali się na obszernym mieyscu, zkąd wyłłali 
oddziały , które zaięły ftraze, więzienia , pa
łac i magazyny,— Dnia ijgo Lipca zwołano 
wfzyltkich mieszkańców, którzy wykonali 
przysięgę wierności przed popiersiem Ferdy
nanda. We dwa dni potym utworzono ba 
talion z $oo murzynów, uchwalono 10,000 
woyfka , nakazano robie działa połowę, 
i naprawić baterye na 100 dzieł. Kacykowie 
ofiarowali nowemu Rządowi zebrać 200,000 
żołnierzy. Donoszą, iż miałto Chuąuiseca 
myśli popierać wfpolną fprawę. (*)

(*) Otoi to zwyczajny sposob poftępowa- 
nia Anglików. Gdy Królowi swatem u każą 
ogłaszać flale przedsięwzięcie dopomagania 
Hiszpanom, tymczasem woyfko ich uchodzi 
s. Hiszpanii, i pozwala zabierać Kordue, Se 
wdlę, Grenadę i Murcya. oraz całą połu
dniową część półwyspu. Wtey£e chwili gra
bią Centa, z pod imieniem X>einy Brazylii 
ehcą opanować część Jłołego lądu Am-ryki; 
lecz Hiszpanie Amerykańscy którzy ichod- 
dawnaznatą, zamyft ich zupełnie zniszczyli.

z Cara grodu dnia'11 Stycznia.
Dowiadujemy się'od brzegów Dunaiu, iż 

woylko Tureckie po odeflaniu Azyantiw do 
domu, Ikłada się z 5$ 000 głów, ale samego 
wyboru. — Mówią o propozycjach do poko 
iu zRofsyą; lecz niemożna wiedzieć, czyi, 
taka ielt właściwie chęć Porty Ottomadskiey, 
lab czyli to uważać tylko potrzeba za ulega
nie pośredniczym Mocarltwom?

Flotta Angielska, opanowała dawniejszą 
Rzeczpospolitę Siedmio - wyłpową, oprócs 
Korfu‘, lecz Porta rozkazała Bafzy Janiny, 
ażeby bandery tey tak nazywaiącey się Rze- 
czypofpolitey nieszanował, i okrętów iey do 
portów fwoich niewpufzczał.

Porozumienie między Internuncyufzem Au- 
stryackim i fprawuiącym interefsa Francuzkie, 
ielt teraz znowu w takim [tanie, iak było przed 
wojną-

TEATR NARODOWY.
Dnia ggo t. m. grana była na dochód JP*  

Ledochow/kiey Tragedya oryginalna wierszem 
W 5ciu aktach, pod tytułem Glińfki.

Nie maiąc przed oczyma wspomnionego dzie
ła , nie możemy umieścić dokładnego rozbio
ru,! recenzyi. pdkładaiąc ulkutecznienie te
go do późniejszych reprezentacji, powiemy 
tylko, iż Publiczność licznie w tym dniuzgro- 
madzona, przyjęła ,wspomnioną fztukę znay- 
żywszemi oklafkami. Wiele mieyscpięknych, 
wiele wyrazów i wierszy, dały pobudkę do 
czeltego ponawiania oklafków. Po ukończo
nej fztuce domagano się z największą usilno- 
ścią o wymienienie autora , którym ielt Fran
ciszek Wężyk. Tu powitały nowe i żywsze 
od poprzedzających oklalki. Jęli to pierwsza 
Tragedya oryginalna , • z dziejów oyczyltych 
zrobiona, która tak powszechną zaletę- zylk»- 
ła u całey powszechności — Kładziemy wiersz 
z tego względu do Autora napisany, który 
ielt naltępuiący t —

Do Autora Tragedyi 
Glińskiego.

Ty co nam pr zypomniałeś wśród śmiałej roboty 
Językiem Melpomeny Zygmunta wiek złoty,.

, Co w twórczym geniuszu który cię ośmiela
ITprowedzasz nam nad Wiyłę nowego Kornela, 
Przyim dziękipochodzące z wdzięczności natchnienia r 

i Co sąfiubym tłumaczem mego' po dziwienia.^—
Nikt tkliwiej nie ma lował okropności zbrodni ,

: I Trepki cnotliwego nie wydał nikt godniej;
Ty pierwszy przełamałeś to niepodobieńjlwo', 
I świetnie Bohatyrftie uwieńczasz męczertftwoz 
Twój Glińfki czyniąc widzom rozrzewnionym zadość, 
Przyrrioft ziomkom wspomnienie, miłośnikom radość. 
1 gdy rzeczą zadziwiał, zasad nie obrażał.
Sławi i ty ch co grali, i tego co stwarzał.

■T.D.

Z powodu graney na teatrze Narodowyn 
> wyżey wzmiankowanej Tragedyi pod Cycu- 
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lem: Glińlki, Redakcya Gazety naszey ode
brała. naftępuiący li fi, z usilnym żądaniem 
umieszczenia go w teyze Gazecie;

» Czytałem po wiele razy w Gazecie Kor- 
respondenta recenzją niektórych fztuk tea- 
iramych tak tłumaczonych iako i oryginalnych. 
Recenzent dosyć trafny, niezawsze iednak ie~ 
dnoltayny, zapomniawszy, ze tego dewizą^ydź 
powinno \Mihi nec Gaiba &c. ślizga się czę- 
Itokroć tam , gdzieby go widoczna chrapowa- 
tość zaftanawiać powinna, a-zbyt gorliwie o- 
ftrzega o głębiach, których widoczna przepaść, 
naynieprzezornieyszego wftrzymuie, a tern ła
mem niegrozi niebezpieczeńltwem.

» Winszować należy Teatrowi, iź przecież 
ielt witanie dawania nam Tragedyi oryginal
nych; oftatnia podtytułem: GHoJki— zfpra- 
wiedliwemi okl-iki przyiętą zoitałs.—« Nie- 
ieltem wierszopisem, niemogę bydź* przeto 
Kędzią poezyi; zdaie mi się tylko, iź sam Autor 
fproltuieniektóre mniey właściwe wyrazy, któ
re iak mam z doświadczenia, w czytaniu ni
kną , a w deklamacyi Teatralney rażą. — Mo
że się mylę, ale moiem zdaniem łepieyby by
ło wyitawiać na fcenę z hiltoryi Narodowcy 
czyny cnotliwe i bohaterlkie, niż zdrayców 
lub krzywoprzysięzców.

» Sarka Publiczność i fprawiedliwie naDy- 
rekcyą teatralną o nieprzyzwoitość dekoracyi 
i ubiorów; rażą każdego drzewa palmowe, Ray- 
Ikie figi i papugi w Szkocyi, Kijowie &c— 
jakże niemńły razić ubiory w Tragedyi Naro
dowcy?— Stroy Gara był iak fuknia arlekina 
z kilku złożony ubiorów; brat iego Andrzey, 
wyglądał iak zwoszczyk Pułkownikowlki w Pe
tersburgu, a wodzowie Rofsyiscy, iak zwo- 
szczyki GeneralO.de. — Gliński chociaż w 
mieście oblężonem, mógł bydź, ile o pułno 
cy w fwym fypialnym pokoiu, niekoniecznie 
w zbroi, iego do nienaśladowania na teatrze 
córka, pokazała się z lampą Grecką w ręku, 
a w Francuikim wykwintnym negliżu. Su
knia, w którey ią późniey widzieliśmy, była 
właściwsza.— Trepka w Angielfkich, wolko- 
wanych, eleganckich połyskujących się bo
tach, fpodniach opiętych, włosach z niechce
nia utcełiionych i w wołoszce, nie wiem do ko
go był podobny, wiem tylko, że nie do Po
laka w fzesnaltym wieku. — Mogą mi powie
dzieć, że był przebrany, i wtem wszelako za
chować należało ubiór czasowi przyzwoity.

» Zali s ę publiczność, że Teatrw arsza- 
wie ielt drogi; podług mnie w całey Europie 
niemasz tańszego, wizgdzie płacą za raz repre- 

a zeptowaną fztukę, my raz zapłaciwszy, dwa 
razy każdą iłyszemy, i częltokroć Jepiey ią 
Saifflrr niż Artyści oddaie, a przyaaymniey 
co do wierszy, bo ich niepsuie,

» Grana była ta Trageoya iak zwykle wię
ksza część fztuk na Teatrze.— Proszę przy- 

8 iąe wyraz upoważenia,
(podpisano) JanZebrowfki.

O B W I E TTg^^^TaT* 
Dyrektor Generalny Loteryy Krajowych.

Podaie do Publiczney wiadomości, iż cią
gnienie Sciey klafsy Loteryi klafsyczney X. W. 
odbywać sią zacznie dnia tego miesiąca, to 
ielt: weśrodę, ogodzinie grano. Losow do 
tey Loteryi doltanie zawsze na Kantorze Ge
neralnym w domu Dyrekcyi.

Kochanow/ki, D. L. K.
3) Trybunat Pierwszey Inliancyi Departamentu Wir. 

sz«wlkiego—• Gdy w Ikutku zalecenia Gego, w dniu
26 Stycznia i$ro wyszłego, opieczętowanie upadłego han- 
d u Jana Rothsra przy ulicy Freta Nro 256 nueszkałąnsgo, 
przez Ur: Podsędka Wydziału tgo ułkuteęsnionym zo- 
Itało, -i Relacya Sądowi"wtey mierze ielt złożoną. Try- 
bunał fwóy w mor przepisów -Prawa Kodexu Haadlowe- 
g° Księgi Jctey otwarcie upadłości Handlu rzeczonego 
Jana Reinera, od dnia podaney iGey noty, to ielt 23 
Stycznia r. b. -determinuiąa, końcem dalszego pollępo- 
wauia -wuregnlowenia. Maiay pod rozbiór Wierzycieli 
poddaney, KommiCsar^em Sadowym Uroda; Karczew- 
łkiego Alsaaora Trybunału Twego wyznacza, podanych zaś 
przez JP. Jana Rothrra na Syndyków tymczasowych upadłe, 
go handlu fwego, JPP. Ryttera Handel na Krakowlkim 
Przedmieściu Nro 376.- i Jana Gharzewfltiego Handel aa 
ulicy Freta Nro 255 utrzymujących, nominuie, którzy 
pod Dyrekcyi i Dozorem Komrńifsarza Sądowego, 
wszelkich obowiązków Prawem Kpdeąu Handlowego na 
nich włożonych ściśle dopełnić będą powinni. Nako- 
niee osobę JPana Jana Rotter obs-rwaryi policringy aź 
do dalssey Decyzyi Sądewey oddaie.— Działo się w 
Warszawie w Pałacu Sądowym na Sełayi dnia 17 Lutego 
igło Roku.— Antoni Grabieńlti, Prezes.

Jeziorański, Sekretarz.

t) Prezydent Polieyi miałta ttotecznego Warszawy, 
zawiadomią Publiczność; iż przed kilkunaltu dniami 
Krzyż złoty wcylkowy znaleziony i w Biorze Prezydenta 
złożony zoftal; wzywaiąc właściciela onego aby się w 
przeciągu czterech niedziel do rzeczonego Biota zgłosił, 
skąd mu takowy po udowodnieniu się własności, wy
danym zoftanie.— Dan w Warszawie dnia 10 miesiąca 
Marca 1810 roku. J. Leśkiewies, Sekr:

2) Należąca do Kamlaryi tuteyasey a w wsi Lubi
czu , mila od Torunia na Drwęey lytuowwna Hamernia 
wraz z przynależącą do niey osiadłością, akładaiąca się 
z dwóch włok, tyleż morgow i 79 i pół prętów kwa
dratowych Magdeburskich saansslagowanyeh gruntów, 
ma J>ydź od S. Tróyey r. b. na 4° lłt albo też w dzier
żawę wieesyftą, iak się to lub owo przy lirytacyj z ołrar- 
tow z nayłepszym pożytkiem dla Kamlaryi zdać się £ 
dzieoWypuMcaona.—. Aźa Termiaa do tey Licytacyi 

GeneralO.de
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tego, aigo Marea i jgo Kwietnia r. h. wysaaca- cne» 
ftały; więr. się to każdemu do wiadomości podaie, a ma- 
iącyeh chęć do nabycia przytym wzywa się. aby się w 
tychże Terminach nayfaceególniey zaś w ottataim aawi 
tym o godainie gtey Brana tu ca Ratuszu ftawili. offerty 
fwoie ogłosili a za więcay podaniem i okazaniem dpłła- 
teceaego zabezpieczenia praybicia a oitrzeżaaiem wyz- 
laey approbacyi oczekiwali. — w Toruniu dnia 22 Lute
go igro. Prezydent Muni.ypalnofci.

eanym, w gruntath urodzayaych , w łąkach. hsich . i 
paftwiLkath o&sseruyih. z młynami, fi<nami> propin*- 
cy$» 1 doftateczoa, z miesgkaoiem wygo-
d«jm, [a do sadzitrŹAmenia.od S. Jana Chrzciciel* r. t>. 
aa lat Cześć lub więczy za wypłatą trzechletniej, lub przy* 
naymniey dwuletniej aaticipitive dzierźiwy, życzący fo
bia takowej p (s fsyi. ze^ h ą się wcześnie zgłosić do 
PoczAmiu J^go Królewiko Xiąźę«ey Mości wMogielai- 
ey, a tam d^kładmą o wssyftkim odbiorą informacją.

DONIESIENIA.
98 me ciągnienie Loteryi Kraiowey było w 

Poniedziałek dni* iago Marca 1810, w przyto
mności Delegowanych do tego Urzędników 
W Warszawie w Domu Dyrekcyi Loteryy Kra- 
iowych. Wyciągnione są s koła naltgpuiące 
nuniera:

54. 64. aa. 65. 6x»
Przyfzłe ciągnienie naltąpi dnia sago Marca 

go igio roku.
Ciągnienie Sciey Klassy 3ciey Loteryi 

Klassycssney na dniu lĄHym Marca odby
wać się będzie. Losów destanie zawsze na 
Kantorze Generalnym w Domu Dyrekcyi.

Do nayłafkawiey powierzoney nam poży
czki Królewfldey Safltiey, doftee można od
tąd natychmiaft cząlłko wy ch obligacyy, i przy- 
tym każdemu prowizya po 5 od fta od dnia 
złożoney pożyczki bonifikowaną będzie. —. w 
Lip/ku dnia 17 Lutego rgio.

Frege i Komp;
Dokładnieyszą w tey mierze wiadomość po

wziąć można u tuteyszego Kr01ewlko-.Sc/5hego 
Agenta Nadwornego, Pana Samuela Briischke, 
który także ułatwienie tego interefsu tu na 
siebie przyjmować będzie.— w Warszawie 
dnia a4g° Lutego igro.

Zu der uns allergnadiglt anvertrauten Kb- 
nigl: Sachsi: Anleihe sind von jetzt an fofort 
Partial-Obligationes zu erhalten, und einem 
jeden werden dabei dielnterefsen a 5 pro Cent 
vom Tage der Einlage an vergiitet. — Leipzig 
den 17 Februar igto. °

Frege et Comp:

Das nahere dieferhalb erfahrt man bey dem 
hiesigen Komgl. Sachsifchen Hóf Agent Herrn 
Samuel Bruschke ; — welcher auch die Befor- 
gung diefes Gefchafts hiefelbłt iibernehmen 
wird.— WarCchau den Mten Febr. i8Io.

, ) Dóbr* nad rzeką Pilicą fytuowa.e, heść folw.r 
kort i tyleż W lobia Btwieraiące, , wysiewem ,na'.

Człowiek iaki młody, posiadaię«y £s«£agólni»y z 0 a- 
iomeść ięzyka Fol&iego, Matematyki i rjsuc-óff, a ży
czący fobio pod korzyli senni w«ruak*mi zatrudnić się 
prowadzeniem pewnego młodzieniaszka w małej o ci 
Warszawy odległości — Zechce s ę zgłosić do Profeso
ra Zabeliewicsa w Pałacu S-rlkim miesekaiącege.

w Warssawis dnia 12 Marca r. b.

Kareta poczwórna AngiellU* w^ale porządna irft do 
prsedania, kio taką fobie źycay, raesy się udać, nauli- 
cy Rynetk nowego Mialta,.w lundcnicy Nro 327 do Mur- 
gTibiegpż

1) Gupików cbywatellkrch tud-ież i ©Hicerlkicb do
brze pozłacany li i na model Franczuzki zrobionych od 
Nru sgo do Nru i8g° doftmie w handlu F. A< Winter* 
szteyn* na KiskowBum-Przedaiiaśnu Nro 435.

2) U Piaesętsrsa Mua^hheimer, który mieszka na 
Tłomackim Nro 599 na 2gim piętree można doftac Gu
zików Obywatelskich, ołbcerekuh równych s numerami, 
Genzralskitb, dla K<orn<r’endantow, Adjutantow, Offi.- 
cerow przy fztabadł, Ordon stora, Komrrilsaraow rro- 
ieaayab, urzędników przy Szpitalach woyskowycb , Po
cztowych i.Artylleryi, lub żełnierej, a to sa pomierną 
cenę4

a) We wsi Łaniętach pod Kutnem znsytłi?- 
ie się kilkaset korcy jęczmienia pięknego i do 
siewu zdatnego, o który zKommifsarzemtych
że dóbr każdy ugodzić się może.

3) Kamienie* w juteyaejm mieście w Rynku ijtuo- 
nana pod Numerem Ąo. ssypaniami na górach, pinni- 
cami, podworaem i ataynkmi, ąnayduie aig do sprae- 

■ dania a wolney ręyi ; każdy maujey ochoty kupienia , 
niechay sig do JPana Biiżitera Longowskiego w frtneko- 
rranych listach agłosi; a otraynoa naylepseą wiadomość 
względem tego domu i ułoży aię o cenę. — w Chełmie 
dnia iggo Lutego tgto.


